
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  65Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N.° 5943/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 153/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS e, no seu impedimento, 
JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114047
PORTARIA N.° 5946/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 074/2016-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA 
CORREA MORGADO e, no seu impedimento, MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, e o servidor SÍLVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-Contador, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114051
PORTARIA N.° 5947/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 094/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO e, no seu 
impedimento, CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnico-Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114063
PORTARIA N.° 5945/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 

MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 137/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu 
impedimento, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114057
.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Errata de Publicação : nº 110995 de 21 de Setembro de 2016.
Numero da Ata de Registro de Preços: 059/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 031/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa P. L. FADEL INFORMATICA - ME (CNPJ/MF sob nº 
15.078.596/0001-10)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Toners e Cartuchos 
Novos e Originais De Fábrica, da Mesma Marca do Equipamento 
E/Ou Compatíveis)
ONDE SE LÊ:
Vigência: 21/09/2016 a 22/09/2017
LEIA-SE:
Vigência: 21/09/2016 a 20/09/2017
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 114020
ERRATA

Nº. do Contrato: 019/2014-MP/PA.
Nº da Publicação: 856840

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. José 
Correia Filho e Aline Pereira dos Santos Amaro Correia.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 04/10/2015 a 03/02/2017.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 04/10/2015 a 03/04/2017.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 113832

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 050/2016
Objeto: Registro De Preços para Serviços de Manutenção Predial
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/10/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 
10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 4490-39 – OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia

Protocolo: 114004
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 051/2016

Objeto: Registro De Preços para Aquisição Equipamentos de 
Proteção Individual (Epi’s) e de Equipamentos de Proteção 
Coletiva (Epc’s) e Materiais E/Ou Equipamentos Afins para a Área 
se Segurança e Saúde do Trabalho
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/10/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia

Protocolo: 114033

PORTARIA N.° 5944/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 139/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
e, no seu impedimento, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e 
o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114120
PORTARIA N.° 5942/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 102/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS e, no seu 
impedimento, MAURO CÉZAR CARVALHO DE CARVALHO, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e 
o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 114116
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 049/2016

Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
portas giratórias associada ao detector de metais, instaladas em 
prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará, 
localizados tanto na capital, como no interior do Estado.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/10/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
   Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.8332– 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia, ee.

Protocolo: 114098
.

APOSTILAMENTO
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
No da Ata de Registro de Preços: 057/2016-MP/PA

No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AÇÃO 
INFORMÁTICA LTDA.
Data de Assinatura: 27/09/2016.
Justificativa: I – Alteração, no preâmbulo da Ata de Registro 
de Preços nº 057/2016-MP/PA, apenas da razão social da 
Empresa, que passará a ser denominada INGRAM MICRO 
INFORMÁTICA LTDA;
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía (Procurador-
Geral de Justiça, e.e.)

Protocolo: 113991
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
No do Contrato: 103/2016-MP/PA

No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AÇÃO 
INFORMÁTICA LTDA.
Data de Assinatura: 27/09/2016.


